Proc. Leg. nº 2603/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 683/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Requer informações acerca da solicitação
de revisão de IPTU contida no PROTOCOLO
2355/2024 à Prefeitura Municipal de
Valinhos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau que subscreve requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

Solicitar informações acerca do pedido contido no
PROTOCOLO 2355/2024, de autoria de um munícipe, na qual solicita uma revisão

da área construída que consta no IPTU atual 60 metros, porém precisa ser

atualizado para 120 metros. Este pedido foi protocolado no dia 24 de janeiro de 2024

e até então não houve retorno por parte do poder público.

Diante do exposto, requeremos que sejam fornecidas as

seguintes informações:

1. Qual o atual status do protocolo 2355/2024?

2. Existe um cronograma e prazo previsto para a que

seja executado a solicitação?

3. Qual dificuldade no processo que dificulta a

agilidade deste tipo de processo? Descrever todos os

tramites processuais do protocolo para a resolução e

possíveis impasses.

Justificativa

O pedido foi protocolado em 24 de janeiro de 2024,

Proc. Leg. nº 2603/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

contudo, até o momento, não houve retorno por parte do poder público responsável

pela análise e atualização dos dados cadastrais do imóvel. Diante dessa falta de

resposta, é imperativo que sejam fornecidas informações claras e transparentes

sobre o andamento do processo e os próximos passos a serem tomados.

Saber o atual status do protocolo 2355/2024 é necessário

para esclarecer se o protocolo foi recebido, registrado e encaminhado para análise.

Informações sobre a fase em que se encontra o processo, se está em análise

técnica, aguardando parecer, ou se já foi concluído, são essenciais para garantir a

transparência e a celeridade no atendimento ao munícipe.

Existência de cronograma e prazo previsto para a

execução da solicitação é fundamental, para que haja um prazo definido para a

análise e conclusão do processo de revisão da área construída no IPTU. Um

cronograma claro e detalhado, com as etapas do processo e os prazos

estabelecidos para cada uma delas, proporcionaria segurança ao requerente e

demonstraria o compromisso do poder público com a resolução da demanda.

Dificuldades no processo que diminuem a agilidade deste

tipo de solicitação é de extrema relevância para entender as eventuais dificuldades

ou entraves burocráticos que possam estar retardando o andamento do processo.

Descrever os trâmites processuais envolvidos na análise do protocolo, bem como

identificar possíveis impasses, como a necessidade de vistorias técnicas, falta de

documentação ou divergências nos registros cadastrais, ajudaria a identificar

soluções e aprimorar os procedimentos para garantir uma resposta rápida e eficiente

ao munícipe.

Portanto, diante da importância e urgência da solicitação

apresentada pelo munícipe, é imprescindível que as informações requisitadas sejam

prontamente fornecidas, visando assegurar a transparência, eficiência e eficácia dos

serviços públicos prestados à população.

Valinhos, 14 de maio de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 61US5M9016M55KEM
		2024-05-14T16:01:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura